suræ nomine, vel sortenti vniueriam a debito-  
ribus solutam recipiunt. Huc Adolphus pro-  
perè se contulit, & permagnum in celeritate  
momentum ratus, eaç plurima confici sole-  
re, primum omnium expediendæ corrogan-  
dæç pecuniaæ, quam belli neruum esse vniū  
sciebat, operam dedit, eiusq; summam ingen-  
tem breui tempore quam occultissimè confe-  
cit. Circiter festos deinde Paschatis dies ad  
Henricum Brunswici ducem, nullis procerum  
autoratorum suorum secum adductis, in ar-  
cem eius Vulffenbuttelium contendit, com-  
municatisc; secreto consilij, varia inter ipsos  
agitata tum fuisse, coniectari licet, ita vt valde  
credibile fiat, Henricum eius consilij haud  
ignarum fuisse. Disseminatus enim tunc tem-  
poris per Germaniam erat rumor, quod natu  
minimam filiam suam, quæ tamen postea Phi-  
lippo Grubenhagio nupsit, Adolpho esset  
connubio iuncturus. An verò eius rei funda-  
menta eo in colloquio iacta sint, nec ne, vt ut  
hoc sese habeat, in medio relinquimus. Brun-  
swigium certè, quid ab Adolpho caperetur  
consilij, non latuisse, probabili ratione, vt cre-  
damus, adducimur. Sanè paulo pôst, quam is  
inde in Holsatiā rediit, conuentum (vt vo-  
cant) circularem principum eius loci indixit,  
quæ penes eum potestas est, vt eo sub prætex-  
tu maior colligendis copijs facultas foret, &

in-

Incepsum suum tegeret occultius. Per Danie-  
lem quoç Ranzouium Holsatum, virum im-  
pigrum, qui in Italia Carolo Quinto militau-  
rat, ordinesç duxerat, præfectum tunc suum  
in arce Peinensti, quod is locus remotior esset,  
Volffgangum Schonuelium veterem militiæ  
præfectum, inç re militari perquam exercita-  
tum, & ambitione apud milites incorruptu,.  
cum legione vna, & loachimum Blancenbur-  
gium cum equitum item turma, addictis si-  
pendijs conduxit. Quæ omnia adeò recte &  
callide administravit, vt ne secretioribus qui-  
dem consiliarijs detegeret, soliq; (vt fertur)  
Mauritius Ranzouius & Adamus Trazige-  
rus Iurisconsultus eius consilij conci & parti-  
cipes essent. Cuius rei causæ hæ imprimitis fuil-  
se inueniuntur. Etenim sperabat, si Dithmar-  
sus imparatos & insecuros, nihilç tale opini-  
nantes, ipse paratus repentina armorum vi &  
impetu aggredetur, celeritate ipsa facilius  
eos opprimi posse. Præterea conscriptis coa-  
ctisc; iam copijs, nihil amplius sibi impedi-  
mento fore, sed alterutrum fieri oportere su-  
spicabatur, vt Daniç rex designatus, ipsius ex  
fratre nepos, fraterç Iohannes Holsatiæ dux,  
aut, vt solus pro se belli aleam experiretur,  
permitterent, aut incepto suo loci & ipsi acce-  
derent, atq; in expeditionem vna proficisci-  
rentur. Sed equidem maluisset, omnem labo-  
ris

ris & periculi molem sibi vni relictam, idq; futurum ita spe animo præceperat, quod rex nondum regno inauguratorus esset. Nam erat omnino alaci ad id bellum gerendum animo, & mirifico cum singularis comparandæ gloriæ amore & studio deflagrabat, cum summa prolatandæ ditionis, vindictæq; de iniuisa vehementer gente sumendæ, cupiditate tenebatur. Deniq; & illud mouebat, quod minimè ignoraret, nisi expeditam equitū peditumq; manum quasi in procinctu haberet, ostenderetq; ipsis, Holsatos consiliarios non futuros eius belli suasores, multò verò minus Danicos: qui recens & acerbissimum quidem regni vulnus, optimi regis sui obitum, lugerent, filio præsertim paterni sceptri hærede diadema te regio nondum insignito. Cæterū de multo maxima Holsatiæ nobilium parte id quasi pro comperto & explorato habebat, quo cunq; tempore, & quacunq; in re operam eorum desideraret, eos nullo in periculo sibi defuturos, animisq; libentissimis castra sua & militiam secuturos. Vt enim illi viri sunt maximè pugnaces, & rei militaris vnu scientiaq; præstantes, ita principes suos amore summo & fide penè incredibili prosequuntur, ortumq; suum nulla re magis comprobari ac illustrari, persuasum sibi habent, quā si per egrægia in bellis perpetrata facinora, ad præclar-

ram

ram de se nominis famam & prædicationem excitandā, studio pertinaci contendant, easq; honestissimas opes ducunt, quæ bellicis exhaustis laboribus comparantur. Vitam enim ipsam profundere malunt, quā audire, quod in bello minus fortis & strenuos sese gessent, eaq; militaris constantiae & fortitudinis laus apud eos maxima præclarissimaq; habetur. Nec immerito sanè, siquidem consilio & ratione recta gubernetur, ac pro patriæ & principum incolumente ac salute pię iusteq; impendatur. At verò consilia Adolphi vñq; adeo tegi & occultari non potuerunt, quin ad vigilanssum per Holsatiam regium vicarium, præfectumq; arcis Segebergæ, Henricum Ranzouium emanarent. Is omni recognita certoq; explorata, vt est vir perspicacissimi ingenij & prudentiæ raræ, ne qua intestina tempestas prorumperet, maturè prouidentum iudicabat. Itaq; celeriter, vi decuit, quæ Adolphum consilia agitare resciuisset, per literas regi designato significauit. Parēti quoq; suo Iohanni Ranzouio, equestri dignitate ap̄ primè nobili viro, & vt summæ confirmateq; apud principes autoritatis & gratiæ, ita exactæ & absolutæ prudentiæ seni, eadem aperuit, & quantum ea ex re, si in actum conferatur, oriturum incendium, quantasq; inter cognatos discordias pertimescere oportet, ostendit:

ostendit: rogans & admonens , vt pro senili sua validacg sapientia & autoritate, qua plurimum semper pollens , quiduis apud principes effecisset, saluti & tranquillitati patriæ pro spicere, & enascenti primum malo tempestiuē occurrere veller. Hic autem, perscriptis continuo ad Adolphum literis, quam diligentissime eum hortatur, vt deposita paulisper seruanda cœcag̃ incitatæ ad bellum mentis cupiditate, secum ipse cogitet, & sedulo ad animum reuocet, si solus bellum suscepere, in quantas vltro se præcipitatus sit difficultates & molestias, vnde explicare sese postea sine ingenti damno haud proclive ipsi fuerit. Etenim habeturum primò hostes iplos Dithmarsos, per se satis graues & validos: regem deinde conanguineum fratremq; , nec non vicinas maritimas ciuitates, Lubecam et Hamburgum, si nō aperte, certe occulte in se concitaturum: postre mò tametsi in stipendia & sumptus pecunia ipsi non defecerit, commeatus tamen inopia insigniter laboraturum, quem rex offensus ea iniuria & ciuitates interclusuræ sint. Quapropter roget & obtestatur, c̃ suis aliquem ad se vt mittat, quo cum latius hec agere, & colloquio mutuo discutere possit. Quibus acceptis literis, dux Bertramum Sestedium sibi à consilij affinemq; Iohannis, virum sanè tam prudenter & grauem, quam amantem patriæ , No-

uomo-

uomonasterium ad eum mirrit. Is paucis refelere conatus, quæ in literis exaggeratione periculi & difficultatum objecta fuerant, circa ea potissimum sermonis uestigia consistebat, qui bus pectret, uti olim ipse Adolpho fidem dedisset se facturum, id nūc ut prestaret, & in expeditionem eam unā iret. Id uero ille recusare, & ita ferè respondere: quia ad prima suscep̃tæ rei consilia adhibitus non esset, & diuersissima eo ab instituto de Dithmarsis Princeps in praedio suo Bothcampiano, cum ab ipso infans, nepos ex filio suo Paulo, lustrico baptisterij forte ibi susciperetur, in colloquio mutuo simulans præ se tulisset, & nihilominus hæc animo agitarit, reliquis quoque se miscere lese, & manus admoliri nolle. Sine regis præterea designati fratribusq; uoluntate & consensu hæc moueri, si eos in eandem cum ipso ire sententiam, sociatisq; uiribus aggregare se illi; aut saltē de iure suo patienter cedere perspexerit, mox lese, quam olim dederit, fidem suam liberare, & expeditionis comitē esse, paratissimū fore. Quandiu autē id non flat, nec sibi quidē salua fide sua & existimatione liceat, in eo adiutorem uti se præbeat, ut, quod communis simul & equali iure sibi uendicant, id exclusis cæteris unus sibi armis arroget atq; asserat. Quandoquidem enim iplos ternos pariter ut principes suos agnoscat, & eo quidem rege Friderico omnes prog-

F

natos, cui ob plurima eius & ingentia in se beneficia nunquam satis obligatum se fateri queat, singulis quoque ex aequo omnem cultum, fidem & obseruantiam, a se praestari debere. Quibus & illud iterans denuo adiecit, si consensu unanimi bellum susciperetur, quantum consilio fide, industria, scientia ususque militari, & uniuersis denique viribus animi & corporis iuvare & efficere posset, nequaquam se defuturum. Id responsum suum, quod inopinatum legato erat, cum flagitaret, calamo exceptum de scriptumque ipsi tradidit. Dū hęc inter illos gererentur, filius Iohannis Henricus Augustum Saxonię principem septemuirū sororium regis designati, de omni negotio certiorem fecerat, utque & ipse his rebus consulendo, & idonea oportunaque remedia comminiscendo, interponere se se vellet, rogauerat. Cui dux Elektor rescripsit, se de eius parentisque ipsius studio, vigilancia & fide, non ambigere, & existimare, quod id acturi, eaque capturi consilia essent, quae ex re patriæ quam maximè forent, ei usque statum tranquillum & incolumente conservarent. Is ergo, tanquam regius ius in locis vicariis, cum antistite Lubecensiū eodemque cancellario regis, Andrea Barbey, sagacis peracutus ingenij viro & iudicij elegantis, consilia communicans, cum iterum atque iterum in colloquium uenissent clanculum, saepius eandem

rem

rem tractando retractandoque, inscio rege ad id consilij descenderunt, ut regis sui quanquam ignari nomine militum manum cōsriberent, hęcque in præsidia distributis arcis regias per Holstiam munirent. His se tertium Iohannes Ranzouius adiunxit, diuersisque locis semel atque iterum cum ipsis congressus, consiliaque conferens, vehementer laborauit, ut res eum in modum coineretur, ut salua inter regē consanguineum fratresque constaret amicitia, nec incestinum aliquod malū & certamen contraheretur: paulo ante id tempus rex designatus, ut certius exploraret, quo animo esset, quemque in usum copias colligeret, & an bellū in Dithmarsos aliquod moliretur, perlitteras Adolphum familiariter & amāter tentauerat. Adeo igitur respondens, multis & uarijs, inquit, iniurijs ad iustum iracundiam & indignationem à Dithmarsis se prouocari, eosque suis hominibus & incolis multū quotidie inferre detrimenti, usque adeo, ut aliquando ipsi coram declarauerit, sibi contrā de faciendo remedio cogitandum esse. Id se quidem non diffiteri, veruntamen & illud adiungere, posse forsitan Dithmarsos vanum sibimetip̄is terrorem & periculum fingere, cum per prefectos quosdam aere suo conductos milites conscribat, id quē nomine conuentus circularis. Ita enīxē vbiique operam dedit, ut omnem eius bellisue

F n

spicionem auerteret, hominesq; aliud quiduis potius crederent, quam id, quod reuera meditabatur, & in primis ut cœlando incepum suum ciuitates finitimas eluderet. Ille autem & in primis Lubecenses atq; Hamburgenses, qui se eius belli incendio, si quod moueretur, vicos fore prouidebant, missis ad Andreā Barbeay presulem legatis, ex eo sciscitati sunt, an consensu & voluntate regis designati is belli apparatus fieret. Idem & Luneburgensiū ciuitas fecit. Quibus unum idemque singulis ab antiquitate responsum datum est, regem omnis eius bellici apparatus exortem esse, & qua gratia copiae contraherentur, planè ignorare, debere iplos de rege hoc sibi polliceri, q; clemētē & benevolū erga finitimos animū gereret probatus ruscō ipsiis esset. Et quidē animaduersū tunc est, easdē vrbes omnino haud equis animis eius modi motū accepisse, multoq; maluisse, Dithmarsi nullis oppugnatī armis pacē & quietē obtinuisse: quin etiā tulisse fortasse illis suspectias, quātas potuisse maximas, hisi postea in societate eius belli & rex fuisset pertractus. Ceterum in ea legatione, cū senatus ciuitatū metu suspensus & dubius, quorsum is belli rumor euaderet, inquirendum de eo omnino decerneret, adeundum sibi potius antisitem, quam Henricum Ranzouium regiū vicarium, propterea statuit, quod is suspectus illis esset, quātū ob

ob cædem maiorū olim factam animo in Dithmarsos iniquiore & infensiore foret, captiſq; cum Adolpho consilijs congruens, eius conatum fouere suscepisse, cuius familiari aliquando consuetudine & conuictu in aula Caroli Imperatoris usus esset. His gestis, tandem Bertramus Sestedius, cuius paulo antē mentionē fecimus, Bordesholmīum, (id eius loci monasterium est) ad Iohannem Ranzouium equitē, quem antea, ut ibi constituto tempore sibi adeste uellet, ducis nomine rogauerat, uenit. Ibi commemorare ei principem suum Adolphum, probē & accuratē expensis ijs, quæ ipse inscripturna coniecta per se illum monuisset, consilium eius amplexum, literasque ad regem designatum & Iohannem fratrem dedisse, quibus certiores fecerit, si sumptu communi consociatisque uiribus secum Dithmarsis bellum facere uelint, paratū se esse, binas Dithmarsiae partes ipsiis cedere: ea tamen sub pactione & lege, ut impensas eas, quas in belli eius apparatum mediocres iam erogasset, pro sua quisq; portione sibi rependant, alijsque nonnullis adiectis conditionibus. Eadem porro ipsi præsuli Lubecensium filioque Henrico, quos accitos non procul inde in uico quodam propterea subsistere iusserat, retulit, hortabaturque utrumq; darent studiose operam, ut rex designatus ea, quæ offerret Adolphus, acciperet, in iracō belli